

山形市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項				
[1] 略					[1] 略				
[2] 具体的事業の内容					[2] 具体的事業の内容				
(1) 略					(1) 略				
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業					(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名 都市計画道路事業諏訪町七日町線 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 都市計画道路事業諏訪町七日町線 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形駅前広場消雪歩道整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 山形駅前広場消雪歩道整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 街なか側溝整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 街なか側溝整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発事業  内容 市街地再開発により、店舗を併設したマンションを整備する事業 商業棟：2階建て 約1,100㎡ マンション棟：20階建て（免震RC造、分譲住宅約130戸+店舗）約14,000㎡  実施時期 <u>H28年度</u> ～H32年度	<u>七日町第5ブロック南地区市街地再開発組合</u>	当地区は、国道112号沿いにおいて店舗として利用されているものの、細長い土地が続き、建物も建築後相当の期間が経過しており、耐震性、耐久性の面からも整備する必要がある。 本事業は、店舗が入る商業棟と、分譲住宅と店舗から構成されるマンション棟の2棟を整備し、「七日町拠点整備事業（七日町御殿堰南）」と一体となった再開発事業を実施することで、中心市街地内の居住人口の増加を図るとともに、来街者の増加をもたらす「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから、中心市街地の活性化に必要である。	支援措置の内容 社会資本整備総合交付金（市街地再開発事業等）  実施時期 <u>H28年度</u> ～H31年度		事業名 七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発事業  内容 市街地再開発により、店舗を併設したマンションを整備する事業 商業棟：2階建て 約1,100㎡ マンション棟：20階建て（免震RC造、分譲住宅約130戸+店舗）約14,000㎡  実施時期 <u>H29年度</u> ～H32年度	<u>七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発組合（予定）</u>	当地区は、国道112号沿いにおいて店舗として利用されているものの、細長い土地が続き、建物も建築後相当の期間が経過しており、耐震性、耐久性の面からも整備する必要がある。 本事業は、店舗が入る商業棟と、分譲住宅と店舗から構成されるマンション棟の2棟を整備し、「七日町拠点整備事業（七日町御殿堰南）」と一体となった再開発事業を実施することで、中心市街地内の居住人口の増加を図るとともに、来街者の増加をもたらす「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから、中心市街地の活性化に必要である。	支援措置の内容 社会資本整備総合交付金（市街地再開発事業等）  実施時期 <u>H29年度</u> ～H31年度	
(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業					(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ	支援措置の内容	その他	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ	支援措置の内容	その他

		及び必要性	及び実施時期	の事項
事業名 都市計画道路諏訪町七日町線（大龍寺工区） （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 都市計画道路旅籠町八日町線 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 都市計画道路十日町双葉町線ほか1路線（十日町工区）  内容 JR山形駅東側と西側を連結する道路を整備する事業 十日町双葉町線 <u>L=124.3m</u> W=30m 旅籠町八日町線 <u>L=149.8m</u> W=30m  実施時期 H26年度～H35年度	山形市	山形駅の東側と西側を連結する駅環状道路として駅周辺の中心市街地活性化を図る役割を担った重要な幹線道路である。 本事業により、都心へのアクセス向上を図るとともに、歩行者が安心して歩ける空間を確保することで、「賑わい拠点の創出」及び「街なか観光交流人口の増加」に寄与するものであることから中心市街地の活性化に必要である。	支援措置の内容 防災・安全交付金（道路事業（街路））  実施時期 H29年度～ H35年度	
事業名 山形駅前地区消雪道路整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 山形駅南駐輪場整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 中心市街地活性化公園整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

- (3) 略  
(4) 略

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項  
[1] 略

		及び必要性	及び実施時期	の事項
事業名 都市計画道路諏訪町七日町線（大龍寺工区） （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 都市計画道路旅籠町八日町線 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 都市計画道路十日町双葉町線ほか1路線（十日町工区）  内容 JR山形駅東側と西側を連結する道路を整備する事業 十日町双葉町線 <u>L=123m</u> W=30m 旅籠町八日町線 <u>L=139.5m</u> W=30m  実施時期 H26年度～H35年度	山形市	山形駅の東側と西側を連結する駅環状道路として駅周辺の中心市街地活性化を図る役割を担った重要な幹線道路である。 本事業により、都心へのアクセス向上を図るとともに、歩行者が安心して歩ける空間を確保することで、「賑わい拠点の創出」及び「街なか観光交流人口の増加」に寄与するものであることから中心市街地の活性化に必要である。	支援措置の内容 防災・安全交付金（道路事業（街路））  実施時期 H29年度～ H35年度	
事業名 山形駅前地区消雪道路整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 山形駅南駐輪場整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）
事業名 中心市街地活性化公園整備事業 （略）	（略）	（略）	（略）	（略）

- (3) 略  
(4) 略

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項  
[1] 略

[2] 略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名 街なか出店・居住推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形市中心市街地新規出店者サポート事業	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発事業 (再掲)  内容 市街地再開発により、店舗を併設したマンションを整備する事業 商業棟：2階建て 約1,100㎡ マンション棟：20階建て (免震RC造、分譲住宅約130戸+店舗) 約14,000㎡  実施時期 H28年度～H32年度	<u>七日町第5ブロック南地区市街地再開発組合</u>	当地区は、国道112号沿いにおいて店舗として利用されているものの、細長い土地が続き、建物も建築後相当の期間が経過しており、耐震性、耐久性の面からも整備する必要がある。 本事業は、店舗が入る商業棟と、分譲住宅と店舗から構成されるマンション棟の2棟を整備し、「七日町拠点整備事業(七日町御殿堰南)」と一体となった再開発事業を実施することで、中心市街地内の居住人口の増加を図るとともに、来街者の増加をもたらす「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから、中心市街地の活性化に必要である。	支援措置の内容 社会資本整備 総合交付金(市街地再開発事業等)  実施時期 H28年度～H31年度	

(2) ②～(4) 略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の中心市街地における経済活力の向上のための事業及び措置に関する基本的な事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

[2] 略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名 街なか出店・居住推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形市中心市街地新規出店者サポート事業	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発事業 (再掲)  内容 市街地再開発により、店舗を併設したマンションを整備する事業 商業棟：2階建て 約1,100㎡ マンション棟：20階建て (免震RC造、分譲住宅約130戸+店舗) 約14,000㎡  実施時期 H29年度～H32年度	<u>七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発組合(予定)</u>	当地区は、国道112号沿いにおいて店舗として利用されているものの、細長い土地が続き、建物も建築後相当の期間が経過しており、耐震性、耐久性の面からも整備する必要がある。 本事業は、店舗が入る商業棟と、分譲住宅と店舗から構成されるマンション棟の2棟を整備し、「七日町拠点整備事業(七日町御殿堰南)」と一体となった再開発事業を実施することで、中心市街地内の居住人口の増加を図るとともに、来街者の増加をもたらす「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから、中心市街地の活性化に必要である。	支援措置の内容 社会資本整備 総合交付金(市街地再開発事業等)  実施時期 H29年度～H31年度	

(2) ②～(4) 略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の中心市街地における経済活力の向上のための事業及び措置に関する基本的な事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<p>事業名 七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発事業 (再掲)</p> <p>内容 市街地再開発により、店舗を併設したマンションを整備する事業 商業棟：2階建て 約1,100㎡ マンション棟：20階建て (免震RC造、分譲住宅約130戸+店舗) 約14,000㎡</p> <p>実施時期 H28年度～H32年度</p>	<p><a href="#">七日町第5ブロック南地区市街地再開発組合</a></p>	<p>当地区は、国道112号沿いにおいて店舗として利用されているものの、細長い土地が続き、建物も建築後相当の期間が経過しており、耐震性、耐久性の面からも整備する必要がある。</p> <p>本事業は、店舗が入る商業棟と、分譲住宅と店舗から構成されるマンション棟の2棟を整備し、「七日町拠点整備事業(七日町御殿堰南)」と一体となった再開発事業を実施することで、中心市街地内の居住人口の増加を図るとともに、来街者の増加をもたらす「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから、中心市街地の活性化に必要である。</p>	<p>支援措置の内容 社会資本整備 総合交付金(市街地再開発事業等)</p> <p>実施時期 H28年度～H31年度</p>		<p>事業名 七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発事業 (再掲)</p> <p>内容 市街地再開発により、店舗を併設したマンションを整備する事業 商業棟：2階建て 約1,100㎡ マンション棟：20階建て (免震RC造、分譲住宅約130戸+店舗) 約14,000㎡</p> <p>実施時期 H29年度～H32年度</p>	<p><a href="#">七日町第5ブロック南地区第一種市街地再開発組合(予定)</a></p>	<p>当地区は、国道112号沿いにおいて店舗として利用されているものの、細長い土地が続き、建物も建築後相当の期間が経過しており、耐震性、耐久性の面からも整備する必要がある。</p> <p>本事業は、店舗が入る商業棟と、分譲住宅と店舗から構成されるマンション棟の2棟を整備し、「七日町拠点整備事業(七日町御殿堰南)」と一体となった再開発事業を実施することで、中心市街地内の居住人口の増加を図るとともに、来街者の増加をもたらす「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから、中心市街地の活性化に必要である。</p>	<p>支援措置の内容 社会資本整備 総合交付金(市街地再開発事業等)</p> <p>実施時期 H29年度～H31年度</p>	
<p>事業名 (仮称)プレミアムショッピングタウン256整備事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)	<p>事業名 (仮称)プレミアムショッピングタウン256整備事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)
<p>事業名 シネマ通り賑わい創出拠点整備事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)	<p>事業名 シネマ通り賑わい創出拠点整備事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)
<p>(4)に移設</p>					<p>事業名 七日町賑わい創出拠点整備事業</p> <p>内容 低未利用地を活用し、新たな集いとつながりの場を提供する商業施設を整備する事業</p> <p>実施期間 H28年度</p>	<p>株式会社ジ ョインセ レ モニー</p>	<p>本市の歴史・文化資産である農業用水路「御殿堰」の隣接地に、新たな集いとつながりの場を提供する商業施設の整備を行う事業。</p> <p>低未利用地に屋内・屋外のフリースペースを利用し、パーティ、結婚式、イベントを通じた新たな賑わいを創出する商業施設が整備されることにより、七日町拠点の充実が図られ「賑わい拠点の創出」及び「商業の魅力の向上」に寄与するものであることから中心市街地の活性化に必要である。</p>	<p>支援措置の内容 <a href="#">地域・まちなか商業活性化支援事業(中心市街地再興戦略事業)のうち先導的・実証的</a> <a href="#">事業又は商店街・まちなかインバウンド促進支援事業(中心市街地活性化事業)</a></p> <p>実施時期</p>	

									H28年度	
事業名 山形食文化発信ビル整備 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 山形食文化発信ビル整備 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 街なか出店・居住推進事業 (再掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 街なか出店・居住推進事業 (再掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形まなび館運営事業(再 掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 山形まなび館運営事業(再 掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形まなび館2階・3階利 活用の検討 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 山形まなび館2階・3階利 活用の検討 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 「山形まるごと館 紅の 蔵」運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 「山形まるごと館 紅の 蔵」運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 ナナビーンズ運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 ナナビーンズ運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 街なか賑わい推進委員会 の運営 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 街なか賑わい推進委員会 の運営 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 中心市街地活性化金融事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 中心市街地活性化金融事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 中心市街地観光レンタサ イクル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 中心市街地観光レンタサ イクル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 やまがた伝統こけし館運 営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 やまがた伝統こけし館運 営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 霞城観桜会の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		事業名 霞城観桜会の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名 日本一さくらんぼ祭りの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 花笠サマーフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形県観光物産市の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 花笠祭りの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 アフィニス夏の音楽祭の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形国際ドキュメンタリー映画祭の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 まるごと山形 祭りだワッショイの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形まるごとマラソン大会開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 <u>山形市農畜産物フェスティバルの開催</u>  内容 <u>山形市の農畜産物をPRするイベントを行う事業</u>  実施期間 <u>H28年度～</u>	<u>山形市農業振興協議会</u>	<u>中心市街地内では最大の緑地帯である「県民ふれあい広場」を会場に、山形市の農畜産物をPRするイベントを開催することにより、来街者の増加や回遊性の創出を図ることで「賑わい拠点の創出」及び「街なか観光交流人口の増加」に寄与するものであることから中心市街地の活性化に必要である。</u>	<u>支援措置の内容</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u>  <u>実施期間</u> <u>H30年度～</u> <u>H31年度</u>	
事業名 <u>山形芸妓育成支援事業</u>	<u>山形市</u>	<u>中心市街地に数多く現存している老舗料亭等で、舞妓とともに唄や三味線で宴席を盛り上げる「やまがた芸妓」は、山形市</u>	<u>支援措置の内容</u> <u>中心市街地活性化ソフト事</u>	

事業名 日本一さくらんぼ祭りの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 花笠サマーフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形県観光物産市の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 花笠祭りの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 アフィニス夏の音楽祭の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形国際ドキュメンタリー映画祭の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 まるごと山形 祭りだワッショイの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 山形まるごとマラソン大会開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
新規追加				



<u>内容</u> <u>山形市の貴重な観光資源である「やまがた芸妓」の伝統を保存・伝承するための支援を行う事業</u>  <u>実施期間</u> <u>H26年度～</u>		<u>の貴重な観光資源である。</u> <u>本事業は、「やまがた芸妓」の伝統を保存・伝承するための支援を行うことで、中心市街地内における「料亭文化」、「お座敷文化」の提供や「舞妓街遊」の定期的な開催、観光関連イベント等への舞妓の派遣等を実施し、国内外からの観光客の誘客促進や交流人口の増加を図るものであり、「賑わい拠点の創出」及び「街なか観光交流人口の増加」に寄与するものであることから中心市街地の活性化に必要である。</u>	<u>業</u>  <u>実施期間</u> <u>H30年度～</u> <u>H31年度</u>						新規追加
<u>事業名</u> <u>山形市庁舎東側樹木等電飾イルミネーション化事業</u>  <u>内容</u> <u>市庁舎東側の樹木及び植栽を電飾イルミネーション化する事業</u>  <u>実施期間</u> <u>H12年度～</u>	<u>山形市</u>	<u>中心商店街では、例年、年末年始に街路樹や街路灯をイルミネーションで装飾した「光のプロムナード」を実施し、来街者の目を楽しませており、賑わいを創出させる冬期間のイベントとして定着している。</u> <u>本事業は、中心商店街の「光のプロムナード」に併せて、市庁舎東側の樹木及び植栽をイルミネーションで装飾し、周辺景観の一体化による来街者の増加や回遊性の創出を図ることで「賑わい拠点の創出」及び「街なか観光交流人口の増加」に寄与するものであることから中心市街地の活性化に必要である。</u>	<u>支援措置の内容</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u>  <u>実施期間</u> <u>H30年度～</u> <u>H31年度</u>						新規追加
<u>事業名</u> 山形市中心市街地新規出店者サポート事業（再掲） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)					事業名 山形市中心市街地新規出店者サポート事業（再掲） (略)
<u>事業名</u> 山形市中心市街地空き店舗活用事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)					事業名 山形市中心市街地空き店舗活用事業 (略)
<u>事業名</u> 中心市街地賑わい創出支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)					事業名 中心市街地賑わい創出支援事業 (略)
<u>事業名</u>	(略)	(略)	(略)	(略)					事業名 (略)

山形市中心市街地活性化 戦略推進事業 (略)				
------------------------------	--	--	--	--

- (2) ②略  
(3) 略  
(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	国以外の支援 措置の内容及 び実施時期	その他 の事項
事業名 香澄町一丁目2街区市街地 再開発事業 (再掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 旅籠町にぎわい拠点整備 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 七日町拠点整備事業(七日 町御殿堰南) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 羽州街道賑わい横丁整備 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 七日町賑わい創出拠点整 備事業  内容 低未利用地を活用し、新た な集いとつながりの場を 提供する商業施設を整備 する事業  実施期間 H28年度	株式会社ジ ョインセレ モニー	本市の歴史・文化資産である 農業用水路「御殿堰」の隣接 地に、新たな集いとつながりの 場を提供する商業施設の整備を 行う事業。 低未利用地に屋内・屋外のフ リースペースを利用し、パーテ ィ、結婚式、イベントを通じた 新たな賑わいを創出する商業施 設が整備されることにより、七 日町拠点の充実が図られ「賑わ い拠点の創出」及び「商業の魅 力の向上」に寄与するものであ ることから中心市街地の活性化 に必要である。		
事業名 新規出店者向け支援策検 討事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

山形市中心市街地活性化 戦略推進事業 (略)				
------------------------------	--	--	--	--

- (2) ②略  
(3) 略  
(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	国以外の支援 措置の内容及 び実施時期	その他 の事項
事業名 香澄町一丁目2街区市街地 再開発事業 (再掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 旅籠町にぎわい拠点整備 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 七日町拠点整備事業(七日 町御殿堰南) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 羽州街道賑わい横丁整備 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
		(2) ①からの移設		
事業名 新規出店者向け支援策検 討事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)



事業名 「市」のある街づくり (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 「市」のある街づくり (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 街なか賑わい情報サイトの管理 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 街なか賑わい情報サイトの管理 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 フリーペーパーによる情報発信 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 フリーペーパーによる情報発信 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 やまがたレトロ館プレートの設置 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 やまがたレトロ館プレートの設置 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 街なか観光地図の発行 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 街なか観光地図の発行 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 城下町やまがた雛まつりの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 城下町やまがた雛まつりの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 街なか賑わいフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 街なか賑わいフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 スプリングフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 スプリングフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 ウィンターフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 ウィンターフェスティバルの開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 中心市街地活性化のための「新たな拠点づくり」検討事業 (再掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名 中心市街地活性化のための「新たな拠点づくり」検討事業 (再掲) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名 外国人旅行者の市街地観 光誘導事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 中心街共通駐車サービ ス事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 経営のアドバイス事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 (仮称)街なかナビゲー ション事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 まちなか再生支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 略

◇4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所 **※図表は別添**

9. 4から8までの事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する基本的な事項

- [1] 略
- [2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 協議会開催状況

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成26年6月10日
  - ・前計画の総括について
  - ・新計画に向けた概要説明
- 第1回 構成員会議 平成26年7月15日
  - ・新計画(案)について
- 第1回 共同設置者会議 平成27年1月21日
  - ・計画の変更について
- 第1回 共同設置者会議 平成27年7月28日
  - ・計画の変更について

事業名 外国人旅行者の市街地観 光誘導事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 中心街共通駐車サービ ス事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 経営のアドバイス事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 (仮称)街なかナビゲー ション事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 まちなか再生支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 略

◇4から8までに掲げる事業及び措置の実施箇所 **※図表は別添**

9. 4から8までの事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する基本的な事項

- [1] 略
- [2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 協議会開催状況

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成26年6月10日
  - ・前計画の総括について
  - ・新計画に向けた概要説明
- 第1回 構成員会議 平成26年7月15日
  - ・新計画(案)について
- 第1回 共同設置者会議 平成27年1月21日
  - ・計画の変更について
- 第1回 共同設置者会議 平成27年7月28日
  - ・計画の変更について

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成27年8月26日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第2回 共同設置者会議 平成28年2月2日
  - ・計画の変更について

- 第2回 構成員・幹事合同会議 平成28年2月16日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 共同設置者会議 平成28年4月20日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成28年4月26日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第2回 共同設置者会議 平成28年8月30日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 共同設置者会議 平成29年4月20日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成29年4月27日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第2回 共同設置者会議 平成30年1月11日
  - ・計画の変更について

(2) 略  
[3] 略

10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項

[1] ~ [3] 略

[4] 都市機能の集積のための事業等

- ・都市計画道路事業諏訪町七日町線
- ・都市計画道路諏訪町七日町線（大龍寺工区）
- ・都市計画道路十日町双葉町線（十日町工区）ほか1路線
- ・都市計画道路旅籠町八日町線
- ・山形駅南駐輪場整備事業

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成27年8月26日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第2回 共同設置者会議 平成28年2月2日
  - ・計画の変更について

- 第2回 構成員・幹事合同会議 平成28年2月16日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 共同設置者会議 平成28年4月20日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成28年4月26日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第2回 共同設置者会議 平成28年8月30日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 共同設置者会議 平成29年4月20日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 第1回 構成員・幹事合同会議 平成29年4月27日
  - ・計画の進捗状況について
  - ・計画の変更について

- 新規追加

(2) 略  
[3] 略

10. 中心市街地における都市機能の集積の促進を図るための措置に関する事項

[1] ~ [3] 略

[4] 都市機能の集積のための事業等

- ・都市計画道路事業諏訪町七日町線
- ・都市計画道路諏訪町七日町線（大龍寺工区）
- ・都市計画道路十日町双葉町線（十日町工区）ほか1路線
- ・都市計画道路旅籠町八日町線
- ・山形駅南駐輪場整備事業

・中心市街地活性化公園整備事業

- ・香澄町一丁目2街区市街地再開発事業
- ・山形市民会館改修事業

・ひばり公園整備事業

- ・香澄町一丁目2街区市街地再開発事業
- ・山形市民会館改修事業